Дело № 1-551/19

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

05 ноября 2019 года г. Уфа

Октябрьский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего: судьи Ишмаевой Ф.М.,

при секретаре Кабировой А.Д.,

с участием государственного обвинителя Гизуллиной К.Г., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Габдрахимовой Г.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, № рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего средне -специальное образование, холостого, имеющего двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ рождения, не работающего, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени с 15 августа 2019 года до 00:05 часов 16 августа 2019 года, ФИО1, реализуя самостоятельно сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, находясь на территории с лесными насаждениями, около перекрестка проезжих частей улиц С. Богородская, ФИО2, ФИО3 г. Уфы, вблизи торгового центра «Максидом», расположенного по ул. М ФИО2, 42 г. Уфы, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 г «О наркотических средствах и психотропных веществах», путем заказа через мобильное приложение и последующего получения через тайник-закладку незаконно приобрел у неустановленного дознанием лица (материал в отношении которого выделен в отдельное производство), наркотическое средство-полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, массой 0,442 г., содержащий в своем составе а- пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое стал незаконно хранить при себе с целью личного употребления, без цели сбыта, в том числе в носке, надетом на нем.

16 августа 2019 года около 00 часов 05 минут около дома № 18 по ул. ФИО2 г. Уфы ФИО1 был задержан полицейскими Полка ППСП Управления МВД России по г. Уфе.

В ходе его личного досмотра сотрудниками полиции в носке ФИО1 был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от 29 августа 2019 года, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,442 гр.

N-метилэфедрон внесён в «Список наркотических средств и психотропных веществ...» (Список I) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, оборот которых запрещён в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств, психотропных веществ...», указанная масса наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,442 гр., является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что 15 августа 2019 года он с помощью сети «Интернет» через программу «Телеграмм» заказал наркотическое средство «скорость» за 900 рублей. После чего по указанному ему адресу недалеко от гипермаркета «Максидом» он забрал из тайника-закладки сверток с наркотическим средством. 16.08.2019 года возле дома № 18 по ул. ФИО2 г. Уфы его задержали сотрудники полиции, которые в ходе досмотра изъяли у него пакетик с наркотически средством. 

Выслушав участников судебного процесса, проверив представленные материалы уголовного дела, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого в совершении преступления совокупностью следующих доказательств.

Из оглашенных в суде с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9 следует, что он является полицейским ПППСП УМВД России по г. Уфе. 15.08.2019 года он находился на службе, на маршруте патрулирования. Около 00:05 часов 16.08.2019 г., по адресу: РБ, 

<

...> им был задержан ранее не знакомый ФИО1, который вел себя подозрительно, осматривался по сторонам, вел себя неадекватно обстановке. Данный гражданин был доставлен в ОП № 8 УМВД России по городу Уфе, где в ходе личного досмотра в присутствии понятых у ФИО1 был обнаружен и изъят из правого носка один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, который был упакован и опечатан. (л.д. 34-36).

Из оглашенных в суде с согласия сторон показаний свидетеля ФИО10. следует, что 16.08.2019 года он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ранее не знакомого ФИО1, в ходе которого у ФИО1 был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, который был упакован в бумажный пакет и опечатан, также был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. (л. д. 99-101).

Суд оценил вышеизложенные показания свидетелей и находит их объективными, доверяет им, поскольку они логичны, согласуются между собой и подтверждаются другими исследованными доказательствами по делу.

Кроме этого, вина подсудимого в совершении преступления, подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

-рапортом инспектора Полка ППСП Управления МВД России по городу Уфе ФИО9. от 16.08.2019 года, согласно которого 16.08.2019 года возле дома № 18 по ул. ФИО2 г. Уфы был задержан ФИО1 у которого в ходе досмотра был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой, с порошкообразным веществом внутри. (л.д. 5)

-протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2019 года, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: РБ, 

<

...>, где был задержан ФИО1 и установлено место совершения преступления, (л.д. 26-27)

-протоколом изъятия вещей при физическом лице от 16.08.2019 года, в ходе которого у ФИО1 в правом носке был обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой, с порошкообразным веществом внутри. (л.д. 6)

-актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 16.08.2019 г., согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения. (л.д. 19)

-протоколом осмотра места происшествия от 21.05.2019 года, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в лесном массиве, рядом с перекрестком улиц С. Богородская, ФИО2 г. Уфы, где ФИО1 забрал наркотическое средство и установлено место совершения преступления (л.д. 21-22)

-постановлением и протоколом выемки от 16.08.2019года, в ходе которого у свидетеля ФИО9 был изъят бумажный конверт, внутри которого один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, который в последующем был осмотрен, признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 37-41, 86-88,93),

-справкой об исследовании № 16.08.2019 года, заключением эксперта № от 29 августа 2019 года, согласно которых вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1 содержит в своём составе а- пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,442 гр. и 0, 422 гр. соответственно (л.д. 11, 69-71).

Анализируя письменные документы, суд считает, что они составлены полно, грамотно и в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, поэтому принимаются судом, как доказательства по делу.

Суд, квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК Ф как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении ФИО1 вида и меры наказания, суд признает и учитывает, обстоятельства смягчающие наказание, что он вину признал полностью, в содеянном раскаялся, активное способствование в расследовании преступления, которое выразилось в даче подробных и последовательных показаний по обстоятельствам совершенного им преступления, его положительные характеристику по месту жительства, на учете у психиатра не состоит, его не удовлетворительное состояние здоровья, наличие заболеваний, наличие двоих малолетних детей, не судим. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу судом не установлено. 

Психическое состояние ФИО1 исследовано полно и объективно.

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертиз № от 11.09.2019 года, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки Пагубного употребления наркотических веществ группы опиоидов, психостимуляторов 

<

данные изъяты> Однако указанные особенности психики у ФИО1 выражены не столь значительно и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деянию, в котором он подозревается, он не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В лечении по поводу наркомании не нуждается.( л.д.82-84).

Судебно-психиатрическая экспертиза проведена специалистами, имеющими большой стаж работы в области психиатрии, на основании обследования ФИО1 выводы научно обоснованы и у суда сомнений не вызывают. 

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, данных о личности ФИО1, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд находит основания для назначения ему наказание в виде штрафа в доход государства. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение осужденного. 

При этом суд не находит оснований для применения к ФИО1 ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств или совокупности обстоятельств, которые могут быть признаны судом исключительными и существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, суд не усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299, 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство: один бумажный конверт с наркотическим средством, находящийся в камере хранения ОП № 8 УМВД России по г. Уфе после вступления приговора в законную силу - уничтожить.

Вещественные доказательства: один бумажный конверт со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1, один бумажный конверт со срезом с ткани носка, хранящиеся при деле после вступления приговора в законную силу - уничтожить.

Вещественное доказательство: сотовый телефон, изъятый в ходе досмотра у ФИО1 и возвращенный ему на хранение, оставить в его распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Октябрьский районный суд г.Уфы в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ф.М.Ишмаева